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ABSTRAKT

Cíli této práce bylo zdokumentovat historické složení fauny perlooček (Crustacea:

Cladocera) Starolesnianského plesa (Vysoké Tatry, Slovensko) a zhodnotit jeho možné

ovlivnění environmentálními změnami (středověké klimatické optimum, malá doba ledová,

antropogenní acidifikace, zotavení z acidifikace) a dále detailně analyzovat vývoj

zooplanktonu (Cladocera, Copepoda a Rotifera) v období vrcholné acidifikace a zotavení

z acidifikace (1978 – 2015). Posledním cílem bylo na základě výsledků obou zmíněných

přístupů posoudit vhodnost využívání dat z historických sběrů zooplanktonu z tatranských

jezer mezi lety 1909 – 1913 (Minkiewicz, 1914) jako referenčního stavu pro hodnocení

průběru biologického zotavování z acidifikace. Prostředkem k dosažení těchto cílů byly

paleolimnologické analýzy sedimentu (zejména analýza subfosilních zbytků perlooček),

analýza recentního zooplanktonu a analýzy chemismu jezerní vody.

Na základě zmíněných přístupů bylo zjištěno, že v jezeře došlo k významnému

posunu v relativním zastoupení jednotlivých druhů perlooček, který odlišuje období

posledních zhruba 150 let (závěr tzv. malé doby ledové a zejména období antropogenní

acidifikace) od starší historie jezera. Na druhou stranu však Starolesnianske pleso mělo

v posledních asi 2 000 letech velmi stabilní druhové složení perlooček, které byly

reprezentovány 4 druhy: Alona quadrangularis, Alonella excisa, Ceriodaphnia

quadrangula a Chydorus sphaericus. V době vrcholné acidifikace se ve vodním sloupci

udržel jen jeden z nich – Chydorus sphaericus. Ten byl během následného ústupu kyselosti

vody opět doplněn druhy Alona quadrangularis a Ceriodaphnia quadrangula. Na

podkladě získaných výsledků lze tedy doporučit jako referenční období k biologickému

zotavování z acidifikace (dokumentovanému na perloočkách) období středověkého

klimatického optima, méně pak dosud využívané období počátku 20. století.

Klíčová slova: paleolimnologie, Cladocera, jezerní sediment, Vysoké Tatry, acidifikace,

zotavení z acidifikace, klimatické změny

ABSTRACT

The aims of the thesis were to document the history of the Cladocera (Crustacea)

community structure in the Starolesnianske Lake (the High Tatra Mountains, Slovakia)

with regards to environmental changes (e. g., Medieval Warm Period, Little Ice Age,

anthropogenic acidification, recovery from acidification), and to analyze in detail the

development of zooplankton (Cladocera, Copepoda, Rotifera) during the peaking

acidification and recovery from acidification (1978 – 2015). Based on results of both the

approaches, the appropriateness of using historical data on zooplankton in Tatra lakes

between 1909 – 1913 (Minkiewicz, 1914) as a reference condition for the evaluating

biological recovery from acidification should have been assessed. The methods used were

paleolimnological analyses of lake sediment (namely subfossil Cladocera), analysis

of recent zooplankton, and analyses of lake water chemistry.

It was found that in the historical record, relative abundances of Cladocera species

significantly changed cca 150 years ago (at the end of the Little Ice Age and, in the main,

in the period of anthropogenic acidification). The lake, though, has had a very stable

species composition of Cladocera during the last cca 2,000 years, represented by four

species: Alona quadrangularis, Alonella excisa, Ceriodaphnia quadrangula, and Chydorus

sphaericus. During the peaking acidification, only Chydorus sphaericus occurred in the

pelagial. With the continuing biological recovery from acidification, Alona quadrangularis

and Ceriodaphnia quadrangula have reappeared. On the base of the obtained results, the

Medieval Warm Period is recommended as a reference period for biological (Cladocera)

recovery from acidification rather than the (so far being used) beginning of the 20th

century.

Keywords: paleolimnology, Cladocera, lake sediment, the High Tatra Mountains,

acidification, recovery from acidification, climatic changes
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1 ÚVOD

Starolesnianske pleso je klíčovým jezerem, pokud jde o výzkum acidifikace a zotavování

z acidifikace ve slovenské i polské části Tater. V minulosti zde proběhly četné výzkumy,

zabývající se jak chemismem (Stangenberg, 1938; Stuchlík a kol., 1985; Kopáček a kol.,

2006; Stuchlík a kol. 2006; Kopáček a kol., 2015b), tak oživením jezer (Stuchlík a kol.,

2002; Hořická a kol., 2006; Sacherová a kol., 2006). Jezero je rovněž významnou lokalitou

v mezinárodním výzkumu (projekty AL:PE, MOLAR, EMERGE) (Mosello, a kol. 1995;

Battarbee a kol., 2002). Dlouhodobá řada dat a citlivost vysokohorského jezera vůči

environmentálním změnám, jsou hlavními důvody pokračujícího výzkumu, v současné

době v rámci projektu GAČR: Disentangling the effects of changing environmental

chemistry and climate on biogeochemistry and biodiversity of natural alpine soils

and waters (2014 – 2016, hlavní řešitel prof. Jiří Kopáček).

V 80. letech minulého století bylo Starolesnianske pleso silně acidifikováno

(pH < 5). Veškeré druhy zooplanktonu vystřídal jediný rezistentní druh, perloočka

Chydorus sphaericus (Hořická a kol., 2006). Od 90. let dochází k chemickému zotavování

z acidifikace (Kopáček a kol., 2006; Kopáček a kol., 2015b). Biologické zotavování jezer

v oblasti Tater probíhá pomaleji než změny chemismu, a to s různou intenzitou v různých

jezerech. V některých jezerech, která byla nejsilněji postižena acidifikací, se dosud

neprojevilo (D. Vondrák, nepublikovaná data). V současné době je patrný vliv globální

změny klimatu, a to zejména jako změny distribuce a intenzity srážek v průběhu roku

a nárůst průměrných ročních i měsíčních teplot (O’Sullivan a Reynolds, 2005). Vyvstává

tedy otázka, kam se v současné době ubírá proces zotavování v minulosti silně

acidifikovaného Starolesnianského plesa ve Vysokých Tatrách. Starolesnianske pleso je

v předkládané práci uvažováno jako modelové jezero pro ostatní acidifikovaná jezera.

Aby bylo možné posoudit vývoj jezera po epizodě antropogenní acidifikace, je nutné

nalézt referenční období pro proces zotavení z acidifikace v době preacidifikační.

Standardně jsou citovány a používány údaje z období výzkumů badatele Minkiewicze

(1909 – 1913). Minkiewiczova data (Minikiewicz, 2014) jsou nejstarší a na dlouhé období

také jediné dostupné záznamy o složení zooplanktonu. Toto období však bylo klimaticky

velmi nestabilní, je označováno jako konec malé doby ledové. Je možné, že zooplankton

byl tehdejšími klimatickými poměry ovlivněn. V takovém případě mohl mít jiné složení,

než jaké bychom očekávali v nejbližší budoucnosti, kdyby nastalo definitivní zotavení

jezer z acidifikace a pokračoval trend globálního zvyšování teploty. Naopak období
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tzv. středověkého klimatického optima (900 – 1300 n. l.) by mohlo být pro určení struktury

zooplanktonu v jezerech v preacidifikačním období vhodnější, a to pro svou podobnost se

současným klimatem a klimatem očekávaným v nejbližších dekádách.

Složení zooplanktonu (perlooček) v minulosti je možné rekonstruovat pouze na

základě paleolimnologické analýzy, která by zachytila změny nejméně za posledních

800 let historie jezera.

Tato studie dlouhodobého vývoje jezera byla doplněna o detailní analýzu recentního

zooplanktonu ve vzorcích pravidelně odebíraných od roku 1978 do současnosti, která

pokryla období antropogenní acidifikace a zotavování z acidifikace. Výsledky obou

přístupů ke studiu živé složky jsou v práci doplněny chemickými proxy pro možnost širší

interpretace.

Před zpracováním krátkého profilu sedimentu a recentních vzorků zooplanktonu ze

Starolesnianského plesa byly vytyčeny následující cíle práce a hypotézy.

Cíle práce:

1) Rekonstruovat dlouhodobý vývoj Starolesnianského plesa (v posledním miléniu)

z hlediska druhového složení a poměrného zastoupení fauny perlooček a zjistit, zda

případně nalezené změny odpovídaly globálnímu vývoji klimatu.

Hypotézy:

H0: Ve studovaném období nedošlo ke změnám v druhové skladbě ani poměrném

zastoupení jednotlivých druhů.

H1: Ve studovaném období došlo ke změnám v druhovém složení a/nebo abundanci, které

však časově neodpovídají globálním klimatickým změnám.

H2: Ve studovaném období došlo ke změnám v druhovém složení a/nebo abundanci, které


[…]


ES – E. Stuchlík, nepublikovaná kvalitativní data

SM – S. Minkiewicz (1914), kvalitativní data
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Tab. P4C. Detailní souhrn odebraných druhů zooplanktonu (Rotifera – část 1) Starolesnianského

plesa v letech 1909 – 1913 a 1978 – 2015.

Autor Odběr

Rotifera

Bdelloidea
Euchlanis

dilatata

Lecane

closterocer

ca

Lecane

luna

Lecane

lunaris
Lecane sp.

DV 19.9.2015 0 0 0 0 2 0

MB, DV 20.9.2014 0 0 0 0 0 0

MB, DV 21.9.2013 0 0 0 0 0 0

MB 29.9.2012 0 0 0 0 0 0

DV 16.9.2011 0 0 0 0 0 0

MB 1.10.2010 0 0 0 0 0 0

MB 19.9.2009 0 0 0 0 0 0

MB, RŠ 28.9.2005 0 0 0 0 0 0

MB, RŠ 23.9.2004 0 0 0 0 0 0

MB 27.9.2003 0 0 0 0 0 0

MB 28.9.2002 0 0 0 0 0 0

MB, IS 21.9.2000 1 0 0 0 0 0

MB 25.9.1999 0 0 0 0 0 0

ES a IH 27.9.1994 NE NE NE NE NE NE

ES a IH 6.10.1992 NE NE NE NE NE NE

MB 13.8.1991 0 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0 0

MB 21.8.1991 0 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0 0

ES 12.10.1988 NE ANO NE NE NE NE

ES 10.10.1987 NE NE ANO NE NE NE

MB 3.8.1985 0 0 0 0 0 0

MB 15.9.1984 0 0 0 0 0 0

ES
podzim

1982
NE NE NE NE NE ANO

ES
podzim

1981
NE NE NE NE NE NE

MB 23.10.1980 0 0 0 0 0 0

MB 16.10.1978 0 0 0 0 0 0

SM 1909-1913 NE ANO ANO ANO NE NE

MB – tato diplomová práce, semikvantitativní data

DV – D. Vondrák, nepublikovaná semikvantitativní data

RŠ – R. Štenclová (2007), kvalitativní data

IS – I. Skála (2002), kvalitativní data

ES a IH – E. Stuchlík a I. Hudec, nepublikovaná kvalitativní data

ES – E. Stuchlík, nepublikovaná kvalitativní data

SM – S. Minkiewicz (1914), kvalitativní data
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Tab. P4D. Detailní souhrn odebraných druhů zooplanktonu (Rotifera – část 2) Starolesnianského

plesa v letech 1909 – 1913 a 1978 – 2015.

Autor Odběr

Rotifera

Lepadella

ovalis
Lepadella sp.

Trichocerca

bicristata

Trichocerca

rosea

Trichocerca

sp.

DV 19.9.2015 0 0 2 0 0

MB, DV 20.9.2014 0 0 0 0 0

MB, DV 21.9.2013 0 0 0 0 0

MB 29.9.2012 0 0 0 0 0

DV 16.9.2011 0 0 0 0 0

MB 1.10.2010 0 0 0 0 0

MB 19.9.2009 0 0 0 0 0

MB, RŠ 28.9.2005 0 0 0 0 1

MB, RŠ 23.9.2004 0 0 0 0 1

MB 27.9.2003 0 0 0 0 0

MB 28.9.2002 0 0 0 0 0

MB, IS 21.9.2000 0 0 0 0 0

MB 25.9.1999 0 0 0 0 0

ES a IH 27.9.1994 NE NE NE ANO NE

ES a IH 6.10.1992 NE NE NE NE NE

MB 13.8.1991 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0

MB 21.8.1991 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0

ES 12.10.1988 NE NE NE ANO NE

ES 10.10.1987 ANO NE NE NE NE

MB 3.8.1985 0 0 0 0 0

MB 15.9.1984 0 0 0 0 0

ES podzim 1982 NE ANO NE NE NE

ES podzim 1981 NE ANO NE NE ANO

MB 23.10.1980 0 0 0 0 0

MB 16.10.1978 0 0 0 0 0

SM 1909-1913 NE NE NE NE NE

MB – tato diplomová práce, semikvantitativní data

DV – D. Vondrák, nepublikovaná semikvantitativní data

RŠ – R. Štenclová (2007), kvalitativní data

IS – I. Skála (2002), kvalitativní data
ES a IH – E. Stuchlík a I. Hudec, nepublikovaná kvalitativní data

ES – E. Stuchlík, nepublikovaná kvalitativní data

SM – S. Minkiewicz (1914), kvalitativní data
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Obr. P1. Stratigrafický diagram vyjadřující změny druhového složení a abundancí perlooček
v profilu ST2 v čase a v návaznosti na ztrátu žíháním (LOI). Abundace tělních zbytků

perlooček (hlavový štít – HS, tělní schránka-S, E-efipium) jsou vyjádřeny jako počty jedinců na

1 gram suché váhy sedimentu, přičemž v každé vrstvě byl pro konkrétní druh vybrán nejpočetnější

zbytek

Obr. P2. Změny počtu zbytků perlooček napříč profilem ST2. Proložená křivka je polynomem druhého
řádu.
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Obr. P3. Signifikantní lineární závislost počtu perlooček acidosensitivního druhu Alona

quadrangularis na hloubce v profilu ST2. Testováno pomocí softwaru R: p – hodnota: 0.009308

– hodnoty jsou závislé.
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