Posudek na diplomovou práci Bc. Magdaleny Blechové „Historický vývoj zooplanktonu

Starolesnianskeho plesa (Vysoké Tatry, Slovensko) v kontextu globálních změn“

Předložená práce má 60 stran, obsahuje celkem 10 obrázků a 6 tabulek, seznam literatury čítá 116

relevantních literárních pramenů. Cílem diplomové práce bylo zrekonstruovat dlouhodobý vývoj

zooplanktonu jednoho z modelových tatranských jezer (Starolesnianského plesa) za poslední zhruba

2000 let, a odpovědět na otázku, zda změny v druhovém složení nebo poměrném zastoupení

vypovídají o proběhlých klimatických změnách. Dalším cílem pak bylo vyhodnotit, které z období

v minulosti jezer by mohlo být považováno za referenční pro hodnocení zotavování zooplanktonu

z antropogenní acidifikace 20. století. Předkládaný projekt je velmi zajímavý. Autorka měla

k dispozici vzorky odebírané v rámci několika komplexních projektů za posledních zhruba 40 let,

zařadila data z celkem 30ti odběrů, z toho cca 20 sama zpracovala, další výsledky jsou převzaté.

Kromě toho ještě samostatně kvalitativně i kvantitativně zpracovala subfosilní zbytky zooplanktonu

z 30cm kóru sedimentu (celkem přes 40 vrstev). Datový soubor je tak opravdu vyčerpávající a umožnil

autorce odpovědět na položené otázky. Metody zpracování dat plně odpovídají bězně používanému

přístupu v hodnocení takovýchto dat. Své výsledky adekvátně a velmi pečlivě diskutuje.

Po formální stránce je práce členěna standardně, hypotézy jsou jasně a logicky zformulovány,

závěry odpovídají cílům práce.

Celkový dojem z práce je pozitivní a velmi oceňuji snahu o korelaci recentních výskytů

zooplanktonních druhů s výskyty zjištěnými paleolimnologickým přístupem, jelikož právě takové

srovnání umožňuje lepší interpretaci dat (jak vzorků zooplanktonu, tak subfosilních zbytků) a větší

vhled do fungování jezerního ekosystému.

K práci mám následující připomínky a otázky:

1. Literární zdroje velice dobře pokrývají danou problematiku. Bohužel celé práci chybí právě to

závěrečné pročtení, při kterém autor nejen opraví překlepy, ale i chyby v citované literatuře.

V textu jsem nenašla dvě citace uvedené v seznamu literatury, a naopak v seznamu chybí celkem

tři citované práce, což tedy není mnoho. V citování literárních zdrojů v textu je ale více než dvacet

chyb, nejčastěji chybí druhý autor (jsou-li dva) nebo „a kol.“, u dvojice publikací J. Kopáčka

z roku 2015 celkem 7x chybí specifikace a)/b), a u publikací Gasiorowského a Sienkiewicze se

zase autorka nemohla rohodnout, zda byly publikovány v letech 2009 a 2010 nebo oba v roce

2010. Tyto chyby kazí celkový dojem z práce. V práci je také poměrně dost překlepů a

gramatických chyb (čárky ve větách), což je zbytečné.

2. Jediné, co mi chybí v citované literatuře i v diskuzi, je srovnání nástupu druhu Ceriodaphnia

quadrangula ve Starolesnianském plese s jeho znovuobjevením se v šumavských jezerech, která

byla podobně postižena acidifikací. V šumavských jezerech se nyní nachází ve všech kromě

jednoho z jezer, a její nástup koreluje se snižujícími se koncentracemi iontových forem hliníku,

což je diskutováno v mnoha pracích (například Vrba a kol. 2000, 2003, 2006, 2014, 2016,

Nedbalová a kol. 2006). Zde je podobně jako v předkládané práci diskutováno zotavování

zooplanktonu z acidifikace, limitující faktory, hystereze celého procesu a další vývoj populací

druhů, které se v jezerech znovu objevily. Škoda. Přesto bych ale ráda věděla, zda má autorka o

průběhu návratu C. quadrangula do šumavských jezerch povědomí a zda se dá nalézt podobnost

s návratem tohoto druhu do Starolesnianského plesa.

3. Autorka se snaží nalézt vhodný referenční stav pro posuzování stupně zotavování

zooplanktonního společenstva z acidifikace. Nikde v práci není ale definované, jak si autorka

vlastně zotavení představuje. Ze zkušeností z dalších oblastí postižených acidifikací je evidentní,

že po zlepšení podmínek prostředí se systém nevrací do stavu, ve kterém byl před narušující

epizodou, ale ustavuje rovnováhu novou. Dané niky pak mohou být osídleny organizmy jinými.

„Zotavený“ stav tedy může být takový, kdy všechny niky budou obsazeny stabilní populací

nějakého druhu/ů. Z tohoto pohledu bychom pak za refereční mohli považovat spíše počet druhů a

z nich odvozený charakter obsazených nik v klimaticky podobném období. V případě

Starolesnianského plesa by to pak byly druhy středověkého klimatického optima i počátku 20.

století, tedy dva druhy litorálních perlooček, jeden druh litorálně-pelagický a jeden acidotolerantní

pelagický druh. Zohlednit přitom můžeme i počet druhů a jejich ekologické nároky v jezerech,

které by svojí polohou mohly být zdrojem inokula, v případě horských jezer tedy zejména v

jezerech ležících ve stejné dolině. Které přesně druhy niky po „ozdravení“ jezera obsadí pak

nemusí být nutné předpovídat. Mohla by autorka zkusit navrhnout, jaké jiné druhy by mohly niky

ve St. plese obsadit? Platí předpoklad, že pokud bylo jezero poslední 2000 let stabilní právě se

čtyřmi druhy zooplantonu, je optimální stav opět právě čtyři druhy? Co považuje autorka za

zotavení zooplanktonního společenstva?

4. Poznámka ke grafickému výstupu: Pro snazší orientaci ve výsledcích by bylo lepší, kdyby

všechny grafy měly parametr hloubka na ose y. Grafy z programů pro analýzu

paleolimnologických dat tak data řadí automaticky, grafy z excelu lze orientovat stejně. Dále se

v celém textu mluví o středověkém klimatickém optimu, v grafech však pro lepší přehlednost

vyznačeno není. Čtenář si ho může odhadnout z age-depth modelu (Obr. 1) a zejména do grafů na

obrázcích 4 a P1 alespoň pomyslně promítnout, ale přehlednější by bylo ho vyznačit.

5. Autorka zmiňuje, že přestože někteří vířníci mají chitinové schránky, nedochovávají se v jezerních

sedimentech. Vířníci ale chitinové schránky nemají, a právě proto se nedochovávají, i když

například vířníci rodu Notholca jsou běžně nalézáni v sedimentu antarktických jezer díky silné

kutikulární schránce (lorika). Mimochodem na několika místech je místo správného označení

„kmen Rotifera“ uvedeno „řád Rotatoria“.

6. Autorka neuvádí, zda s programy ZONE a Tilia pracovala sama nebo zda výsledky zpracovával

někdo jiný.

7. V kapitole diskuze autorka píše, že druh Alonella excisa je vzácný, ačkoli o stránku dříve

vyjmenovává řadu habitatů, kde je možné ji nalézt. Domnívám se, že tento druh vzácný není, a

v dystrofních vodách sice prosperuje, ale nejsou jediným jejím habitatem, takže nemusí být

ukazatelem, že jezero je nebo bylo dystrofní. Pokud se správně orientuji v grafech, je paleozáznam

všech čtyř druhů nepřerušený. Domnívám se tedy, že nejpravděpodobnější vysvětlení absence

některých druhů v planktonních vzorcích opravdu je to, co i autorka navrhuje, a totiž že se

„schovávají“ na rozhraní sedimentu a volné vody ve velmi malých počtech a nejsou běžnými

odběrovými metodami zachyceny.

8. Autorka píše, že signál z nalezených efipií druhu Ceriodaphnia quadrangula je třeba brát jako

„silnější signál“ než počet zbytků těl ostatních perlooček. Je nesporně pravda, že pelagické druhy,

u nichž se zachovávají pouze efípia, jsou početně v sedimentu podhodnoceny, dalo by se ale nějak

(semi)kvantifikovat, jak moc?

Přes uvedené připomínky považuji práci za velmi zdařilou, téma aktuální a výsledky dále využitelné, a

tudíž ji jednoznačně doporučuji k přijetí.

Veronika Sacherová

V Lužnici dne 24. května 2016